MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) a competência
que lhe foi delegada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 29, de 27 de novembro de
2023, publicada no DOU de 29 de novembro de 2023, Seção 2, página 36, alterada pela Portaria
Normativa nº 55, de 22 de março de 2024, publicada no DOU de 1º de abril de 2024, Seção 1,
página 65; e ii) o que consta nos autos do processo nº 23062.000720/2025-11, de composição do
Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica, campus Divinópolis,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Adriano Nogueira Drumond Lopes (2140714) e Luiz Cláudio Oliveira (1353868)
como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Engenharia Mecatrônica,
campus Divinópolis, com mandato de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 2º - Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica, campus
Divinópolis, para cumprirem mandato na legislatura 2025 - 2027, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:

Presidente: Adriano Nogueira Drumond Lopes (2140714).
Vice-Presidente: Luiz Cláudio Oliveira (1353868).

Representantes dos Docentes do Departamento de Engenharia Mecatrônica:

André Luiz Paganotti (2958789) - Titular.
Renato Vale de Oliveira (2409784) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Lucas Silva de Oliveira (2141054) - Titular.
Ralney Nogueira de Faria (2312640) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Jean Carlos Pereira (2251127) - Titular.
Diego Fernandes da Cruz (1115133) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes dos Docentes do Departamento de Computação:

Eduardo Habib Bechelane Maia (2172988) - Titular.
Daniel Morais dos Reis (2923843) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:

Erildo Dorico (1321589) - Titular.
Fernando Antônio Pereira Lemos (1100252) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes Discentes:

Gustavo Rodrigues Corlaite (20233001322) - Titular.
Hugo Lara Sousa (20223003056) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2026.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor em 01/02/2025.

(Assinado digitalmente em 10/01/2025 15:16 )
GIANI DAVID SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1534331

Processo Associado: 23062.000720/2025-11

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

09/01/2025 e o código de verificação: f86544f55f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf